

## СОВЕТ городского округа ГОРОД СИБАЙ Республики Башкортостан

ул. Ленина, 9/1, г. Сибай, Республика Башкортостан, 453833 Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67 e-mail: sovetubar@mail.ru



Башкортостан Республиканы СИБАЙ ЖАЛАНЫ кала округы СОВЕТЫ

Башткортостан Республиканы, Сибой таланы, Лении ур., 9/1, 453833 Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67 e-mail; sovessbai@mail.ru

## **РЕШЕНИЕ**

Об утверждении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях городского округа город Сибай Республики Башкортостан

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 №32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», в целях упорядочения платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях городского округа город Сибай Республики Башкортостан, в целях социальной защиты семей, нуждающихся в льготах по данной оплате,

## РЕШИЛ:

- 1. Утвердить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях городского округа город Сибай Республики Башкортостан, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях городского округа город Сибай Республики Башкортостан (приложение № 1).
- 2. Утвердить прилагаемые нормы суточного набора продуктов для организации питания в муниципальных образовательных организациях городского округа город Сибай Республики Башкортостан, реализующих образовательную программу дошкольного образования (приложение № 2).
- 3. Утвердить размер нормативных затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены в дошкольных образовательных учреждениях городского округа город Сибай Республики Башкортостан, реализующих образовательную программу дошкольного образования (приложение № 3).

г. Сибай 29 сентября 2021 года № 116

- 4. Установить льготы по плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, при наличии документов, подтверждающих право на получение льготы, для следующих категорий семей:
- 4.1. Полностью освободить от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, указанной в пункте 1 настоящего решения родителей (законных представителей) детей-инвалидов.
- 4.2. Полностью освободить от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) детей-сирот и детей, оставшимися без попечения родителей при предоставлении копии постановления о назначении опекуном.
- 5. Установить выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных организациях осуществляется в размере:
  - 20 процентов среднего размера родительской платы на первого ребенка;
  - 50 процентов среднего размера родительской платы на второго ребенка
- 70 процентов среднего размера родительской платы на третьего ребенка и последующих детей.
- Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан обеспечить исполнение настоящего решения и ознакомление родителей.
  - 7. Настоящее решение вступает в силу с 01 октября 2021 года.
- 8. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.
- 9. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную Комиссию по бюджету, налогам, вопросам собственности и экономическому развитию Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан

В.Н.Косарев



Приложение № 1 к решению Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан № \_\_\_\_ от «\_\_\_» \_\_\_\_ 201\_ года

Расчет размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осванвающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях городского округа город Сибай Республики Башкортостан, осванвающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях городского округа город Сибай Республики Башкортостан

Род /пл. = 91+6 = 97 рублей,

Где:

91 рубль — стоимость рекомендуемых суточных наборов продуктов для организации питания в соответствии с CaнПиН 2.3/2.4.3590-20

6 рублей - стоимость прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

При	ложени	e <b>№</b> 2			
к ре	шению (	Совета	городск	ого округ	a
горо	д Сибаі	і Р <del>е</del> спу	блики Ба	шкорто	тан
Ne	OT «	<b>&gt;&gt;</b>	201	года	

Норма суточного набора продуктов для организации питания в муниципальных образовательных организациях городского округа город Сибай Республики Башкоргостан, реализующих образовательную программу дошкольного образования

Наименование пищевой продукции или	Количество продуктов в зависимости от возраста детей		
	в г,мл,нетто		
группы пищевой продукции	1-3 года	3-7 лет	
Молоко, молочная и кисломолочные	390	450	
продукция			
Творог (5% - 9% м.д.ж.)	30	40	
Смстана	9_	11	
Сыр	4	6	
Мясо 1-й категории	50	55	
Птица (куры, цыплята-бройлеры,	20	24	
индейка - потрошенная, 1 кат.)			
Субпродукты (печень, язык, сердце)	20	25	
Рыба (филе), в т.ч. филе слабо- или	32	37	
малосоленое			
Яйцо, шт.	_ 1	1	
Картофель	120	140	
Овощи, зелень,	180	220	
Фрукты свежие	95	100	
Сухофрукты	9	11	
Соки фруктовые и овощные	100	100	
Витаминизированные напитки	0	50	
Хлеб ржаной	40	50	
Хлеб пшеничный	60	80	
Крупы, бобовые	30	43	
Макаронные изделия	8	12	
Мука піценичная	25	29	
Масло сливочное	18	21	
Масло растительное	9	11	
Кондитерские изделия	12	20	
Чай	0,5	0,6	
Какао-порошок	0,5	0,6	
Кофейный напиток	i	1,2	
Caxap	25	30	
Дрожжи хлебопекарные	0,4	0,5	
Крахмал	2	3	
Соль пищевая поваренная	3	5	
йодированная			



Придожение № 3 к решению Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан № от « » 201 года

## Расчет

Размера нормативных затрат на осуществление прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены в дошкольных образовательных учреждениях городского округа город Сибай Республики Башкортостан, реализующих образовательную программу дошкольного образования

Наименование расходных материалов	Ед. измерения	Норма на группу в месяц	Цена, руб.	Стоимость, руб.
Мыло хозяйственное	шт.	5	40	200,00
Мыло туалетное	unt.	5	55	275,00
Стиральный порошок	шт.	10	123,50	1235,00
Сода кальцинированная	кг.	4	69	276,00
Моющие средства	ur.	ı	140	140,00
Хлорная известь, хлоромин	кг.	2	90	180,00
Бумага туалетная	urr.	10	16	160,00
Салфетка бумажная (100 шт.)	уп.	1,8	30	54,00
Итого:				2520,00

Итого стоимость прочих расходов, связанных с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня личной гигиены на 1 ребенка в день – 6 рублей (2520,00/21 день/20 детей = 6 рублей).

Управляющий делами

Н.Н.Искаков

	•	
	_	